
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E:
I. exonerar CAROLINA DA COSTA SANTANA do cargo em comissão de Ge-
rente de Turismo e Pesca Esportiva, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear THAÍS AMANDA GONÇALVES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Turismo e Pesca Esportiva, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.198/2020-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/395119,
R E S O L V E:
I. exonerar, à pedido, GELMA MARIA SILVA DA SILVA do cargo em co-
missão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 10 de junho de 2020.
II. nomear FERNANDA LOUZADA FAGUNDES DO NASCIMENTO para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 10 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.199 /2020-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA Nº 1.165/202-CCG, de 24 de junho 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.263, de 25 de junho 
de 2020, que nomeou ANTONIO AUGUSTO VULCAO GAMA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 986/2020-CCG, DE 10 DE JUNHO DE 
2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO nº. 34.250, de 10 
de JUNHO de 2020.
Onde se lê: “exonerar DILERMANDO GOMES TAVARES do cargo em co-
missão de Delegado-Geral Adjunto, código GEP-DAS-011.6, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 8 de junho de 2020.”
Leia-se: “exonerar DILERMANO GOMES TAVARES do cargo em comissão 
de Delegado-Geral Adjunto, código GEP-DS-011.8, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 8 de junho de 2020.”
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 549/2020-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.133, DE 
4 DE MARÇO DE 2020.
Onde se lê: “(...) Secretário de Unidade de Estação Cidadania (...)”.
Leia-se: “(...) Secretário de Unidade de Atendimento à População (...)”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 556683

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1.129/2020 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO: o Processo 2020/415004, de 18/06/2020- DAF.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá 
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS DUARTE, ocupante do cargo de Servente, 
matricula funcional nº 36510/1, para a função de fi scal e JOÃO CARLOS 
DIAS FEIO, ocupante do cargo de Assessor Gabinete, matrícula funcional  
nº 5037158/3, para Suplente do Contrato nº 09/2020 – CCG, fi rmado com 
a empresa K B PINHEIRO VALADARES COMÉCIO DE GÁS, com vigência de 
25/03/2020 a 24/03/2021, que tem como objeto, prestação de serviço de 
fornecimento de gás butano liquefeito de petróleo envasado, botijão de 13 
Kg ( somente recarga), conforme as especifi cações contidas no termo de 
referência, a contar de 25/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 19 de junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.130/2020 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
 CONSIDERANDO: o Processo 2020/415004, de 18/06/2020- DAF.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá 
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matricula funcional nº 
1414/2, para a função de fi scal e NÁTALIA GOMES PINTO, ocupante do 
cargo de Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/1, para Suplente do 
Contrato nº 10/2020 – CCG, fi rmado com a empresa EMPREENDIMENTOS 
HELPAST LTDA, com vigência de 01/04/2020 a 31/03/2021, que tem como 
objeto, prestação de serviço de fornecimento de copo descartável para 
água, conforme as especifi cações contidas no termo de referência, a contar 
de 01/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 19 de junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 556543

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.168/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/419252, de 19 de junho de 2020;
CONSIDERANDO ainda, a Agenda Ofi cial do senhor Governador do Estado 
do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ALMERIM/PA, no período de 21 a 23/06/2020.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Direto-
ria de Cerimonial.

Acompanhar visita ao Terminal Hidroviário e a Policlíni-
ca Itinerante, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 556549

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.169/2020-CCG.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2020/434442, de 25/06/2020.
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias regulamentares, ao servi-
dor PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH, Id. Funcional nº. 5313600/1, no 
período de 06/07/2020 a 03/08/2020, interrompida através da Portaria 
nº. 557/2020, publicada no DOE nº. 34.136, de 06/03/2020, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 556551

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.164/2020-CCG, de 24 de Junho de 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019,
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº. 3.372/2019-CCG, de 30/04/2019, a Gratifi cação 
de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) do ven-
cimento base, concedido à servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS 
DANTAS, Id. Funcional nº. 25623/1, ocupante do cargo de Técnico D, lo-
tada na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 556547


